
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv Akademie věd České republiky 
(Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.) 

 
 
 

Výroční zpráva 
za rok 2011



 

2 

Výroční zpráva 
Archivu Akademie věd České republiky 

(Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.) 
za rok 2011 

 
Sídlo: Gabčíkova 2362/10, 182 00 Praha 8 
Kontaktní informace: tel. 286 010 110, fax 284 680 150, www.mua.cas.cz. 
Zřizovatel archivu: Akademie věd České republiky 
Archiv Akademie věd ČR je součástí Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i.; 
ústav je samostatné vědecké pracoviště III. vědní oblasti (humanitních a 
společenských věd) Akademie věd ČR. 
Akreditace podle zákona 499/2004 Sb.: udělena dne 16. srpna 2007. 
 
I. Personální podmínky 
 
Vedení MÚA AV ČR, v. v. i. 

Ředitel: PhDr. Luboš Velek, Ph.D. 
Zástupkyně ředitele pro archivní činnost: PhDr. Marie Bahenská, Ph.D. 
Zástupce ředitele pro vědecko-výzkumnou činnost: Prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. 
Vědecká tajemnice: Mgr. Lucie Merhautová, Ph.D. 
 
Oddělení institucionálních fondů od roku 1952 

Vedoucí: PhDr. Daniela Brádlerová, Ph.D. – vědecká pracovnice 
Mgr. Jan Boháček – odborný pracovník 
PhDr. Jan Hálek, Ph.D. – postdoktorand 
Mgr. Vlasta Mádlová – doktorandka 
PhDr. Jiřina Kalendovská – odborná pracovnice (20 %) 
 
Oddělení osobních a institucionálních fondů do roku 1952 

Vedoucí: PhDr. Milena Josefovičová, Ph.D. – vědecká pracovnice 
PhDr. Marie Bahenská, Ph.D. – vědecká pracovnice 
Mgr. Hana Kábová, Ph.D. – postdoktorandka 
 
Oddělení Badatelna 
(od 1. 3. 2011 součást Oddělení institucionálních fondů od roku 1952) 

Vedoucí: PhDr. Jan Chodějovský, Ph.D. – postdoktorand 
 
Oddělení dějin Akademie věd 

Vedoucí: PhDr. Martin Franc, Ph.D. – vědecký pracovník 
PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D. – vědecký pracovník (50 %) 
Doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. – vědecká pracovnice (50 %) 
 
Oddělení Archiv ÚTGM 

Vedoucí: Mgr. Jan Bílek – odborný pracovník, do 31. 7. 2011, 
od 1. 8. 2011 pověřena vedením oddělení PhDr. Marie Bahenská, Ph.D. 



 

3 

Zuzana Jirsová – odborná pracovnice 
PhDr. Helena Kokešová – odborná pracovnice 
Mgr. Vlasta Quagliatová – odborná pracovnice (75 %) 
 
Oddělení Knihovna 

Vedoucí: PhDr. Michaela Tydlitátová – odborná pracovnice 
PhDr. Irena Kraitlová – odborná pracovnice (50 %) 
 
II. Celkové množství uložených archiválií 
Viz příloha č. II. 
 
III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 
Viz přílohy č. III.1.a), III.1.b), III.3., III.4. 
(Kontroly protokolů evidovaných v příl. III.2. nebyly prováděny.) 
 
IV. Stav archiválií 
Viz příloha č. IV.1. 
Hodnoty tepla a vlhkosti v depozitářích stabilně odpovídaly hodnotám daným 
legislativou. 
(Kopie evidované v příloze č. IV.3. nebyly zhotovovány.) 
 
V. Konzervace a restaurování archiválií 
Nebylo prováděno. 
 
VI. Knihovna 
Přírůstek knihovny MÚA AV ČR za r. 2011 činil 519 zkatalogizovaných svazků. 
Katalogizační záznamy knihovny je možno vyhledat na webových stránkách ústavu. 
Knihovna poskytla v r. 2011 697 výpůjček. Knihovna zajišťuje distribuci publikací 
vydávaných pracovištěm (výměna, prodej, dary). 
 



 II. Celkové množství archiválií v základní evidenci NAD (stav k 31.12.2011)

Nezpracovaná Zpracovaná Z toho inventarizovaná Celkem (vše bm)
    3190,00Metráž:     1578,95     1197,44     4768,95

Celkový počet záznamů:      642

 66,89%  33,10%  25,10 % (z celkem bm)
 75,83

% (ze zpracované)
Chybí inventarizovat     3571,51  74,89 % (z celkem bm)

     381,51  24,16

% (ze zpracované)

       4,96Průměrné metráže na záznam:        2,45        1,86        7,42

Uzavřené/neuzavřené:      407      197 63,39%  30,68 %

Členění podle kategorie: Kategorie 1       31   4,82%
Kategorie 2      625  97,35%

Studijní kopie (ks svitků):          1 Bezpečnostní kopie (ks svitků):       1543

Záznamy evidence listů NAD archivu:  610000070  Archiv Akademie věd České republiky

Členění podle evidenční statusu
     621  96,72%Archivní soubory v přímé péči instituce, uložené v instituci
       0   0,00%Archivní soubory uložené na základě smlouvy mimo instituci
      21   3,27%Archivní soubory uložené v instituci na základě smlouvy
       0   0,00%Archivní soubory vydané vlastníkům a archivem evidované
       0   0,00%Archivní soubory archivem pouze evidované

       0   0,00%Neurčeno

Členění podle přístupnosti
     204  31,77%Přístupný
     148  23,05%Částečně přístupný
     290  45,17%Nepřístupný

Neurčeno        0   0,00 %

Nezpracováno Zpracováno Z toho inventarizováno Celkem (vše ks)
    144938Celkem evidenčních jednotek (ks):      59159      49242     204097

 71,01 %  28,98%  24,12 % (z celkem ks)
 83,23 % (ze zpracovaného)

     3177,37Metráž z evidenčních jednotek:      1545,14      1166,28      4722,51

 67,28 %  32,71 %  24,69 % (z celkem bm) (vše bm)

bohacekj
Text napsaný psacím strojem

bohacekj
Text napsaný psacím strojem
4

bohacekj
Text napsaný psacím strojem



III.1.a) Archiv AV ČR - skartační řízení v roce 2011

Předávající pracoviště AV ČR
Počet 

skartačních 
protokolů

Posuzováno 
(bm)

Skartováno 
(bm)

Skartováno 
(%)

Převzato 
(bm)

Kancelář AV ČR 5 15,14 4,20 27,74 10,94
Ústav analytické chemie AV ČR 1 29,80 28,00 93,96 1,80
Středisko společných činností AV ČR 3 27,32 24,20 88,58 3,12
Slovanský ústav AV ČR 1 2,56 0,00 0,00 2,56

celkem 10 74,82 56,40 75,38 18,42

 5



III.1.b) Archiv AV ČR - výběr archiválií mimo skartační řízení v roce 2011

Původce fondu Posuzováno 
(bm)

Skartováno 
(bm)

Skartováno 
(%)

Převzato 
(bm)

Doležal Jiří 0,72 0,00 0,00 0,72
Fiala Jan 0,20 0,00 0,00 0,20
Hamatová Eva 0,96 0,00 0,00 0,96
Kaizl Josef 0,37 0,00 0,00 0,37
Leška Oldřich 3,00 0,00 0,00 3,00
Mahler Zdeněk 0,01 0,00 0,00 0,01
Masaryk Tomáš Garrigue 0,01 0,00 0,00 0,01
Posejpal Václav 3,72 0,00 0,00 3,72
Robek Antonín 15,60 0,00 0,00 15,60
Spunar Pavel 3,20 0,00 0,00 3,20
Špét Jiří 0,24 0,00 0,00 0,24

celkem 28,03 0,00 0,00 28,03

 6



III.3. Archiv AV ČR - zpracování archiválií v roce 2011

Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok

Inventarizováno 
bm za rok

Kudělka Milan 1,68 1,68
Průšek Jaroslav 4,34 4,34
Táborský Eduard 0,24 0,24

 7



III.4. Archiv AV ČR - využívání archiválií v roce 2011

Počet 
badatelů 
celkem

Z toho 
cizinců

Počet 
badatelských 

návštěv

Počet 
správních 
řízení podle 
§ 38 odst. 2

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 

jednotek

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 

jednotek

Počet 
rešerší 

pro 
úřední 

potřebu

Počet 
rešerší 

pro 
soukromé 

účely
197 36 620 0 22 1 2  65

 8



9 

IV.1.                             Prověrky fyzického stavu archiválií
 
Zpráva o prověrce fyzického stavu archivní kulturní památky č. 37 
 
Archivní kulturní památka č.: 37, archivní fond Vládní komise pro vybudování ČSAV 
Archiv: Archiv Akademie věd ČR 
Provedeno podle: zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě a o změně 

některých zákonů, jak vyplývá z pozdějších změn, § 30 a metodického návodu č. 
2/2009 MV-55653-1/AS-2009. 

Prověrku vykonala a zprávu vypracovala: PhDr. Daniela Brádlerová, Ph.D. 
Dne 27. 1. 2012 byla provedena roční prověrka fyzického stavu archivního fondu Vládní 

komise pro vybudování Československé akademie věd (1946) 1952, číslo listu NAD 
38, která byla uznána AS MV ČSR pod č. 37 ze dne 21. října 1977 za kulturní 
památku, resp. AKP. Archivní pomůcku – inventář v roce 1976 vypracovali prom. 
hist. J. Schwippel a JUDr. M. Šmidák. 

Fond obsahuje celkem 12 evidenčních jednotek (2 podací protokoly a 10 kartonů), fond 
je inventarizován a uspořádán dle struktury a charakteru dochovaného archivního 
materiálu a s přihlédnutím k původnímu spisovému plánu sekretariátu vládní 
komise. Pro usnadnění orientace je součástí inventáře rejstřík institucí a 
funkcionářů. Archivní fond Vládní komise pro vybudování ČSAV je rozdělen do 
následujících tématických skupin, které jsou dále členěny věcně a chronologicky: 

1. Ustavení komise a základní dokumenty pro její činnost 
2. Plénum komise 
3. Užší výbor vládní komise 
4. Sekretariát vládní komise 
5. Obecné právní, vědeckoorganizační, personální a hospodářské záležitosti, řešené 

vládní komisí. (nejrozsáhlejší a po výpovědní stránce důležitá – obsahuje soubor 
dokumentů o jednání o vytvoření Akademie věd v letech 1946 – 1951, dokumenty 
právní přípravy založení ČSAV, o jednáních mezi vládní komisí a dosavadními 
vědeckými společnostmi apod.) 

6. Společné útvary, řízené Vládní komisí, ediční záležitosti 
7. Matematicko-fyzikální sekce a přírodovědecká sekce 
8. Biologická sekce 
9. Technická sekce 
10. Sekce společenských věd 
(písemnosti sekcí nejsou zachovány rovnoměrně, nejbohatěji se dochoval písemný 

materiál k sekci matematicko-fyzikální a přírodovědecké naopak fragmentárně se 
dochovaly dokumenty sekce biologické) 

11. Příprava převzetí a vybudování vědeckých pracovišť ČSAV 
12. Příprava převzetí a vybudování vědeckých společností při ČSAV 
 
O výsledku prověrky podáváme tuto zprávu: 
a) fyzický stav: papír křehký a lámavý; 
b) konzervační zásahy: nebyly prováděny; 
c-d) uložení: fond je uložen v zabezpečené budově archivu Gabčíkova ul. 2362/10, 

Praha 8; 
e-f) fond je opatřen studijními a bezpečnostními kopiemi. 

bohacekj
Text napsaný psacím strojem



10 

Zpráva o prověrce fyzického stavu archivní kulturní památky č. 36 
 
Archivní kulturní památka č.: 36, archiválie tzv. zakládací listina České akademie císaře 

Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění ze dne 5. prosince 1892 (z 
archivního fondu Česká akademie věd a umění) 

Archiv: Archiv Akademie věd ČR 
Provedeno podle: zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě a o změně 

některých zákonů, jak vyplývá z pozdějších změn, § 30 a metodického návodu č. 
2/2009 MV-55653-1/AS-2009. 

Prověrku vykonala a zprávu vypracovala: PhDr. Hana Kábová, Ph.D. 
Dne 27. 1. 2012 byla provedena roční prověrka fyzického stavu archiválie tzv. zakládací 

listiny České akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění ze dne 
5. prosince 1892, která byla uznána AS MV ČSR pod č. 36 ze dne 21. října 1977 za 
kulturní památku, resp. AKP. Archiválie je inventarizována jako součást archivního 
fondu Česká akademie věd a umění 1890–1952, číslo listu NAD 1, pod inventárním 
číslem 1. Archivní pomůcku – inventář v roce 1989 vypracovali prom. hist. Alena 
Šlechtová, dr. Josef Levora a dr. Jiří Beran, CSc. 

 
O výsledku prověrky podáváme tuto zprávu: 
a) fyzický stav: listina je v dobrém stavu; 
b) konzervační zásahy: nebyly prováděny; 
c-d) uložení: listina je uložena v zabezpečené budově archivu Gabčíkova ul. 2362/10, 

Praha 8; 
e-f) fond je opatřen studijními a bezpečnostními kopiemi. Digitální kopie je součástí 

elektronického průvodce po archivu, který je dostupný na institucionálních 
internetových stránkách. V roce 2011 bylo díky finanční dotaci AV ČR zhotoveno 
faksimile. 



11 

Zpráva o prověrce fyzického stavu archivní kulturní památky č. 148 
 
Archivní kulturní památka č.: 148, archiválie, Diplom Nobelovy ceny za chemii, udělený 

Královskou švédskou akademií věd ve Stockholmu v roce 1959 Jaroslavu 
Heyrovskému za objev a vývoj polarografické analytické metody (z archivního fondu 
Osobní fond Jaroslava Heyrovského. 1896–1980.) 

Archiv: Archiv Akademie věd ČR 
Provedeno podle: zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě a o změně 

některých zákonů, jak vyplývá z pozdějších změn, § 30 a metodického návodu č. 
2/2009 MV-55653-1/AS-2009. 

Prověrku vykonala a zprávu vypracovala: PhDr. Milena Josefovičová, Ph.D. 
Dne 27. 1. 2012 byla provedena roční prověrka fyzického stavu Diplomu Nobelovy ceny 

za chemii, uděleného Královskou švédskou akademií věd ve Stockholmu v roce 
1959 Jaroslavu Heyrovskému za objev a vývoj polarografické analytické metody (z 
archivního fondu Osobní fond Jaroslava Heyrovského. 1896–1980.), který byl uznán 
AS MV ČSR pod č. 148 ze dne 11. března 2010 archivní kulturní památkou, resp. 
AKP. Archiválie je inventarizována jako součást archivního fondu Osobní fond 
Jaroslava Heyrovského. 1896–1980. Číslo listu NAD 302, pod inventárním číslem 1. 
Archivní pomůcku – inventář v roce 1989 vypracovali R. Edererová, Václav Podaný, 
J. Pomazal a M. Šmidák. Inventář byl vydán tiskem jako Osobní fond Jaroslava 
Heyrovského. 1896–1980. Inventář. Práce z dějin Československé akademie věd. 
Řada B, sv. 4. Ústřední archiv ČSAV, Praha 1990, XXXIII + 398 s. 

 
O výsledku prověrky podáváme tuto zprávu: 
a) fyzický stav: diplom je v dobrém stavu; 
b) konzervační zásahy: nebyly prováděny; 
c) uložení: diplom je uložen v zabezpečené budově archivu Gabčíkova ul. 2362/10, 

Praha 8; 
d) diplom je opatřen studijními a bezpečnostními kopiemi. Digitální kopie je součástí 

elektronického průvodce po archivu, který je dostupný na institucionálních 
internetových stránkách. V roce 2011 bylo díky finanční dotaci AV ČR zhotoveno 
faksimile. 


	Výroční-zpráva-AAV_2011
	Vyrocni-zprava-AAV_2011
	Výroční-zpráva-AAV-2011_text
	Vyrocni-zprava-AAV_2011_tab.-II

	Výroční-zpráva-AAV_2011_III.1.a)
	Výroční-zpráva-AAV_2011_III.1.b)
	Výroční-zpráva-AAV_2011_III.3

	Výroční-zpráva-AAV_2011_III.4
	Výroční-zpráva-AAV_2011_IV.1



